
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 61 del 12/09/2025

Oggetto: Catasto incendi, ai sensi della Legge n. 353 del 21/11/2020 e s.m.i. – 
Approvazione elenco con aggiornamento al 01/07/2025.

L'anno duemilaventicinque, addì  dodici del mese di  Settembre alle ore  08:35 a 
seguire la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Eseguito l'appello risultano:

PresenteAssente
CHIODO MICHELE Sindaco X  
PASCUZZI ANTONELLA Vice Sindaco X  
CARDAMONE DANIELE Assessore X  
COLOSIMO ANGELA RITA Assessore  X
MAIDA ANTONIO Assessore X  

Presenti n. 4  Assenti n. 1

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco Michele Chiodo, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Legge 21/11/2000, n. 353, legge-quadro in materia di incendi 
boschivi, prescrive all'art. 10 quanto segue: 

a.  Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco 
non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente 
all'incendio per almeno quindici anni. In tutti gli atti di compravendita di 
aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli 
eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il 
vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. E' inoltre vietata per 
dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività 
produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stata già 
rilasciata, in data precedente l'incendio e sulla base degli strumenti 
urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono 
vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività  di  
rimboschimento  e  di  ingegneria  ambientale  sostenute  con risorse 
finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro  
dell'ambiente,  per  le  aree  naturali  protette  statali,  o  dalla regione  
competente,  negli  altri  casi,  per  documentate  situazioni  di dissesto 
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela 
di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci 
anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il 
pascolo e la caccia. 
b.  I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del 
piano regionale di cui al comma 1 dell'articolo 3, a censire, tramite apposito 
catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, 
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il 
catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve 
essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali 
osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni 
presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi 
definitivi e le relative perimetrazioni.  E' ammessa la revisione degli elenchi 
con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 
solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun 
divieto, dal medesimo comma 1. 

RICHIAMATA la Determinazione dell'Area Tecnica N. 148 del 16/07/2025, con la 
quale è stato effettuato l'aggiornamento del catasto incendi di cui all'elaborato 
tecnico a firma dell'Ing. Romolo Ottavio GRECO e del Dr. Geom. Giovanni 
TENUTA, rispettivamente Responsabile e Responsabile del Procedimento dell'Area 
Tecnica, contenente l'elenco delle aree percorse dal fuoco del Comune di Soveria 
Mannelli per il periodo decorrente dal 01/01/2010 al 01/07/2025, ai sensi della 
Legge 21/11/2000, N. 353;
CONSIDERATO che decorsi 30 giorni dalla data di pubblicazione degli elenchi 
delle particelle costituenti il catasto incendi del Comune di Soveria Mannelli, giusto 
avviso prot. n. 5105 del 17/07/2025, è prescritta l'approvazione definitiva da parte 
della Giunta Comunale, atto conclusivo e necessario dell'iter procedimentale per 
rendere operativi i divieti posti dall'art.10 della legge N.353 del 2000; 
PRESO ATTO che non sono pervenute osservazioni nel periodo di pubblicazione 
degli elenchi;



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 183 del 24/04/2025 con la quale la 
Regione Calabria ha approvato il piano regionale di cui al comma 1 dell'art. 3 della 
Legge 353/2000, Piano AIB (Anti Incendi Boschivi) per l'anno 2025;
RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, 
di dover provvedere in merito;
Visti gli atti d'ufficio;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Vista la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 (Legge di Bilancio 2025);
VISTI gli atti d'Ufficio;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 
del D.lgs. 267/2000 dal Responsabile dell'Area Tecnica/Vigilanza;
CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di approvare l'aggiornamento del catasto incendi di cui all'elenco allegato sotto la 
lettera “A“, a firma dell'Ing. Romolo Ottavio GRECO e del Dr. Geom. Giovanni 
TENUTA, contenente le aree percorse dal fuoco del Comune di Soveria Mannelli  
per il periodo decorrente dal 01/01/2010 al 01/07/2025, ai sensi della Legge  
21/11/2000  N. 353.
3) Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area Tecnica per l'adozione di 
tutti gli atti conseguenti.
4) Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio comunale on-line e sul sito web 
istituzionale nella sezione regolamenti e nella sezione Amministrazione Trasparente. 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to MICHELE CHIODO

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.
Soveria Mannelli, li 12/09/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to ING. ROMOLO OTTAVIO GRECO

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli 12/09/2025,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n.           
6282 in data 12/09/2025 ai Signori Capigruppo Consiliari. (ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs n. 
267/2000).


